649
                SARGENTO VALMIR DIONIZIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A
EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA NA RUA PAULO
PEDRO LONGO, NO JARDIM EUROPA, MELHOR
SINALIZAÇÃO E MAIOR FISCALIZAÇÃO PARA QUE
PESSOAS NÃO DESCARTEM LIXO NO LOCAL

Considerando que foi encaminhada ao Poder Executivo
uma INDICAÇÃO sob N.º 178/2015, em 22 de junho de 2015, solicitando ao Prefeito
Municipal, para que determinasse a Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços,
providenciasse com urgência, a limpeza na Rua Paulo Pedro Longo, no Jardim Europa;

Considerando que a INDICAÇÃO N.º 178/2015 foi
apresentada devido ao fato de que pessoas estavam descartando no local, restos de entulho
de construção, galhos de árvores e outros tipos de lixo, apesar de existir placa de
“PROIBIDO JOGAR LIXO” e tal fato estava causando muita preocupação à população do
Bairro, uma vez que tal situação propicia a proliferação de animais peçonhentos e insetos
transmissores de doenças infectocontagiosas, como a dengue;

Considerando que o problema não foi solucionado, e

inclusive piorou! E esta ocorrendo à exposição publica do problema, inclusive em redes
sociais, onde este vereador foi "cobrado" por munícipes, para intervir novamente junto a
Prefeitura, para que fosse feita de fato (novamente) a limpeza do local, e melhorado sua
sinalização e fiscalização.

Diante dos considerandos, requeiro à Mesa, nos termos
regimentais, seja oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, determine ao Secretário Municipal de Planejamento,
Obras e Serviços, que:

a) Providencie com urgência a limpeza na Rua Paulo
Pedro Longo, no Jardim Europa.

b) Determine uma melhor sinalização e uma maior
fiscalização para que pessoas não descartem lixo no
local.
SALA DAS SESSÕES, em 08 de setembro de 2015.

SARGENTO VALMIR DIONIZIO

Vereador – PSC

Vice Presidente da Câmara Municipal